MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

GABINETE - VIDEIRA

RESULTADO Nº 13 / 2026 - GAB/VID (11.01.07.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Videira-SC, 24 de fevereiro de 2026.

Edital nº 12/2026 - GAB/VID
Resultado Preliminar - Processo Seletivo Simplificado para ingresso no

Curso de Padeiro do
Programa Mulheres Mil 2026

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Videira, no uso de suas atribuições legais, torna
público o resultado preliminar do processo seletivo simplificado do
Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) - Padeiro, com carga
horária de 230 horas, ofertado pelo Bolsa Formação - Programa
Mulheres Mil, voltada à oferta de cursos de qualificação profissional para
mulheres em situação de vulnerabilidade social, proposto pela pela
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da
Educação (SETEC-MEC), no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao
Ensino Técnico e Emprego – Pronatec, disciplinado pela Lei nº
12.513/2011, e regulamentado pela Portaria nº 1.042, de 21 de
dezembro de 2021.

  Nome da aluna Parceria

1 Alzira Zambonin CRAS Rio das Antas

2 Ana Paula Ferreira de Andrade CRAS Rio das Antas

3 Beloni Krüger CRAS Rio das Antas

4 Beloni Teresinha Fogaça Busch CRAS Rio das Antas

5 Cleusa Borges dos Santos Maia CRAS Rio das Antas

6 Iara Lourdes de Souza Gris CRAS Rio das Antas

7 Ironi Terezinha Ribeiro CRAS Rio das Antas

8 Ivete Bandieira Moreira CRAS Rio das Antas

9 Ivonete Terezinha Seidel Hahn CRAS Rio das Antas

10 Lucia Salete da Silva CRAS Rio das Antas

11 Luciane Maria Vargas Fortes CRAS Rio das Antas

12 Lucimar Barzotto CRAS Rio das Antas

13 Lucimar Decken CRAS Rio das Antas

14 Maria Luiza de Andrade Schneider CRAS Rio das Antas

15 Neide Aparecida Valer Breyer CRAS Rio das Antas

16 Roseli Elisa Gorisch Breyer CRAS Rio das Antas

17 Rosi Pelin CRAS Rio das Antas

18 Sandriéli Küller Bueno Ribeiro CRAS Rio das Antas

19 Santa Margarida dos Santos CRAS Rio das Antas

20 Seneides Maria Zapellari Milan CRAS Rio das Antas

21 Shirley Aparecida de Andrade Seidel CRAS Rio das Antas

22 Silmara Hertzer CRAS Rio das Antas

23 Silmara Oliveira CRAS Rio das Antas

24 Sirlei Aparecida Rodrigues Pasinatto CRAS Rio das Antas

25 Sirlei Terezinha das Néves Bartolomeu CRAS Rio das Antas

26 Vânia Lupato CRAS Rio das Antas

27 Alzira Martins Leite CRAS Videira

28 Bernardete Rubini da Silva Santos CRAS Videira

29 Conceição Maciel de Oliveira CRAS Videira

30 Dilva Rissardi CRAS Videira

31 Donzilia Ribeiro Freitas CRAS Videira

32 Iracema Lourdes Fernandes Lisboa CRAS Videira

33 Judite Antunes CRAS Videira

34 Lindamir Natalina Peretti Tragancin CRAS Videira

35 Lourdes Rubini Heemann CRAS Videira

36 Maria Célia da Rosa Andrik CRAS Videira

37 Maria Irene da Costa CRAS Videira

38 Maria Ivonete de Souza Santos Won Miller CRAS Videira

39 Maria Neusa Dalmolin CRAS Videira

40 Maria Nunes CRAS Videira

41 Marlene Antunes Machado CRAS Videira

42 Neiva Terezinha Zancanaro Mecabô CRAS Videira

43 Perpétua Zortéa CRAS Videira

44 Terezinha Bonaldo CRAS Videira

45 Zenita Branco CRAS Videira

46 Olivia Machado Baldo Fila de espera

47 Nair Simão Mocelini Fila de espera

48 Maria Ires Dias Nawroski Fila de espera

49 Lucena Zancanaro Fila de espera

50 Suzana Izabel Krauchuk Fila de espera

51 Célia de Paula Antunes Crestani Fila de espera

52 Ivone Gonçalves de Oliveira Fila de espera

53 Elaine Perazzoli Fila de espera

54 Lenira Terezinha Antunes Mattos Fila de espera

55 Maria de Fátima do Espírito Santo Baldissera Fila de espera

56 Regina Aparecida Lopes de Araujo Fila de espera

57 Marinês Aparecida Lins Fila de espera

ANEXO III

FORMULÁRIO PARA RECURSO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PROGRAMA MULHERES MIL 2026
Curso: Padeiro – IFC Campus Videira

1. Identificação da Candidata

Nome Completo: _____________________________________________
CPF: ________________________________
RG: _________________________________
Telefone: (____) ______________________
E-mail: _________________________________________________

2. Tipo de Recurso

( ) Contra o resultado preliminar
( ) Indeferimento da inscrição
( ) Classificação
( ) Outro: _____________________________________________

3. Fundamentação do Recurso

Descreva de forma clara e objetiva o motivo do recurso:

(Se necessário, anexar documentos comprobatórios.)

4. Solicitação

Diante do exposto, solicito a revisão do resultado, conforme fundamentação
apresentada neste formulário.

______________________, ____ de ____ de 2026.

Assinatura da candidata:_______________________________________

(Assinado digitalmente em 24/02/2026 13:47 )
MANASSES RIBEIRO

DIRETOR GERAL - TITULAR
DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1759640

Processo Associado: 23352.000170/2026-47

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 13, ano: 2026, tipo: RESULTADO, data de emissão: 24/02/2026 e o

código de verificação: 9623b22d1f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf